
Nr. 6c>iprot. 

U R D H E R 

Nr. ..:P8 D t b . :2 .2020 

"Per hartimin dhe perpil imin e Kodit te Et ikes per nepunesit dhe punonjesit e Bashkise 
Mirdi te" 

Bazuar ne l ig j in nr.139/2015 date 17.12.2015 "Per Veteqeverisjen Vendore ".Ligj i nr.9131 
date 08.09.2003 "Per Rregullat e Etikes ne Administrate!! Publike ".Ligj i Nr.44/2015 "Kodi i 
Procedurave Administartive ne Republiken e Shqiperise", Ligji nr.152/2013, "Per Nepunesin 
C iv i l " , i ndryshuar. Ligji Nr.7961, date 12.07.1995" Kodi i Punes ne Republiken e Shqiperise", 
i ndryshuar. Ligji nr.9367 date 07.04.2005 "Per Parandalimin e Konfliktit te Interesave ne 
Ushtrimin e Funksioneve Publike, i ndryshuar "Ligj i Nr.9049 datelO.04.2003 "Per Deklarimin dhe 
Kontrollin e Pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publik" i 
ndryshuar, Ligji Nr.l0221, date 04.02.2010 "Per Mbrojtjen nga Diskriminimi" . Ligji nr.l 19/2014 
"Per te Drejten e Informimit" . L i ^ i nr.9887 date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale" 

1. Hartimin dhe perpil imin e Kodit te Et ikes per nepunesit dhe punonjesit e Bashkise Mirdite. 

2. Ky kod ka si objekt dhe qell im, percaktimin e rregullave dhe kodet e etikes dhe sjelljes ne 
pune per nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite dhe njesive ne varesi, ne ushtrimin e 
veprimtarive te brendshme dhe te jashtme ne pune te nepunesve civ i l dhe administrative. 

2.Me hartimin, perpil imin e ketij kodi ngarkohet Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe 
Marredhenjeve me Publikun, Drejtoria Juridike dhe Prokurimeve Bashkia-Mirdite. 

K y urdher hyn ne fuqi me regjistrimin ne protokoll! 

U R D H E R O J : 

K R Y E T A R I 

Adresa: Sheshi "Abat Dog" Rreshen Mirdite tel.+355 216 22 33 WEB: www.bashkiamirdite.gov.al 



B A S H K I A M I R D I T E 

Rreshen, me b • ̂  -2020 

K O D I I E T I K E S NE PUNE 

K R E U I 

Neni 1 

O B J E K T I I K O D I T 

Ky kod ka si objekt dhe qellim, percaktimin e rregullave dhe kodet e etikes dhe sjelljes 

ne pune per nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite dhe njesive ne varesi, ne ushtrimin e 

veprimtarive te brendshme dhe te jashtme ne pune te nepunesve civi l dhe administrativ, per 

menyren e sjelljes dhe komunikimit me eproret, vartesit dhe komunitetin, ne ushtrimin 

e veprimtarise dhe pergjegjesise publike ne pune, sipas percaktimeve te akteve Iigjore dhe 

nen/ligjore ne fuqi. 

Neni 2 

B A Z A L I G J O R E 

Ky kod mbeshtetet ne Ligj in nr.139/2015 date 17.12.2015 "Per Veteqeverisjen Vendore 

" .L ig j i nr.9131 date 08.09.2003 "Per Rregullat e Etikes ne Administraten Publike " .L ig j i 

Nr.44/2015 "Kodi i Procedurave Administartive ne Republiken e Shqiperise", Ligj i 

nr. 152/2013, "Per Nepunesin C i v i l " , i ndryshuar. Ligji Nr.796l, date 12.07.1995" Kodi i 

Punes ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. Ligji nr.9367 date 07.04.2005 "Per 

Parandalimin e Konfl ikt i t te Interesave ne Ushtrimin e Funksioneve Publike, i ndryshuar 

"L ig j i Nr.9049 date 10.04.2003 "Per Deklarimin dhe Kontrol l in e Pasurive, te detyrimeve 

financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publik" i ndryshuar, Ligj i Nr. l0221, date 

04.02.2010 "Per Mbrojtjen nga Diskriminimi" . Ligji nr . l 19/2014 "Per te Drejten e 

Informimit" .L ig j i nr.9887 date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale ". 

Urdheri Ekzekutiv i Kryetarit te Bashkise Nr. Per miratimin e 

struktures organizative, organigramen, kategorite dhe klasat e pagave te sherbimit civil dhe 

rregulloret baze te administrates se Bashkise dhe njesive dhe institucioneve buxhetore ne 

varesi te Bashkise Mirdite" 

Nr.5Q2/ Prot. 



K R E U I I 

P A R I M E T B A Z E 

Neni 3 

VIerat individuale morale dhe parimet e pergjithshme te etikes 

Ne ushtrimin e funsioneve publitce te gjithe nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite jane te 
detyruar te respektojne kushtetuten, ligjet dhe aktet e tjera nen/ligjore, si dhe parimet e etikes, 
te jene te ndershem e te paanshem, te rrisin efektivitetin e punes ne te gjithe strukturat e 
sherbimit c iv i l , dhe j o sherbimit c iv i l , si dhe te forcojne besimin e mbeshtetjen e publikut ndaj 
tyre. 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise duhet te eliminojne ne jeten private sellje qe kane ndikim 
negative ne imazhin e tyre te krijuar ne shoqeri, ose qe lekundin besimin e publikut, bazuar ne 
nje administrate te paanshme, Iigjore dhe profesionale. 

Neni 4 

Sjelija 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdi te duhet te sillen ne perputhje me parimet e etikes 
dhe brenda njohurive te tyre t i pergjigjen publikut me saktesi, qartesi dhe kulture per ^do 
paqartesi apo pakenaqesi qe publiku paraqet ndaj tij ose Bashkise Mirdite. 

Neni 5 

Transparenca 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite brenda njohurive te tyre, i bejne te ditur publikut 
sherbimet qe ai apo Bashkia kane per detyre ti japin. 

Neni 6 

Efektiviteti 

Nepunesit/punonjesit e bashkise shfrytezojne te gjitha aftesite e tyre per kryerjen e detyrave 
shteterore me maksimumin e efi^enses, duke perdorur kohen e punes vetem per kryerjen e ketyre 
detyrave. 

Neni 7 

Respektimi i ligjit 

Nepunesit/punonjesit e bashkise veprimtarine e tyre e ushtrojne ne perputhje me Kushtetuten e 
Republikes se Shqiperise, ligjet dhe aktet e nxjerra ne baze dhe per zbatimin e tyre. 
Nepunesit/punonjesit e bashkise duhet te perpiqen te shmangin ato sjellje apo veprime, te cilat 
krijojne pershtypjen se punonjesit po shkelin ligjin apo parimet e etikes ne pune. 

Neni 8 

Shmagia e konfliktit te interesave 



Nepunesit/punonjesit e bashkise duhet te bejne publike te gjitha investimet e tyre, interesat ne 
pasuri te paluajtshme dhe te ardhurat me qellim qe te parandalohet konflikti i interesave. 

Neni 9 

E drejta e informimit 

Qdo person ka te drejte te informohet sipas procedures dhe afateve te parashikuara ne l igj in 
nr.l 19/2014 "Per informimin publik" mbi dokumentet zyrtare qe kane te bejne me veprimtarine e 
bashkise, nepunesve/punonjesve te saj perve? rasteve kur me ligj eshte parashikuar ndryshe. 

Neni10 

Mbrotja e te dhenave personale 

Gjate perdorimit dhe perpunimit te te dhenave personale ne pune, nepunesit/punonjesit e 
bashkise kane detyrimin ligjor te ruajne dhe mbrojne te dhenave personale te parashikuar si te 
tilla nga ligji nr.9887 date 10.03.2008. 

Neni 11 

Ndalimi i metodave diskriminuese 

Ndalohen metodat diskriminuese nga nepunesit/punonjesit e bashkise ne ushtrimin e funksioneve 
Iigjore ne lidhje me gjinine, racen, ngjyren, etnine, gjuhen, identitetin gjinor, orientimin seksual, 
bindjeve politike, fetare ose filozoflke, gjendjes ekonomike, arsimore ose shoqerore, shtatzanine, 
perkatesine prinderore, pergjegjesine prinderore, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen 
civile, vend-banimin, gjendjen shendetesore, predispozicione gjenetike, aftesine e kufizuar, 
perkatesine ne nje grup te ve?ante, ose me fdo shkak tjeter. 

Neni 12 

Ndalimi i mitmarrjes 

Nepunesit/punonjesit e bashkise nuk duhet te kerkojne dhe pranojne nga askush si shperblim 
per kryerjen e detyrave te tyre ne te shkuaren, te tashmen, ose ne te ardhmen, para ose sende te 
tjera me vlere monetare. 

Neni13 

Rritja e profesionalizimit 

Ngpunesit/punonjesit e bashkise duhet te kene njohuri rreth akteve Iigjore dhe n/!igjore, 
urdheresave dhe rolet e zyrtareve te zgjedhur apo te emeruar, te punonjesve te tjere bashkiak, si 
dhe pro9esin e zgjedhjeve bashkiake. 

Neni14 



Rritja e besimit te publikut 

Nepunesit/punonjesit e Baslikise duhet te punojne per rritjen e besimit te publikut ne qeverisjen 
vendore duke vene te gjitha forcat dhe aftesite e tyre ne sherbimin e t i j . 

Neni15 

Raportimi i shkeljeve 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise duhet te raportojne ^do rast vjedheje, korrupsioni dhe shkelje te 
ketij kodi prane drejtorise se burimeve njerezore. Te drejten per te raportuar shkeljet 
e mesiperme e kane dhe anetaret e keshillit bashkiak dhe qytetaret. 

K R E U I I I 

D E T Y R A T D H E P E R G J E G J E S I T E E D R E J T O R I S E S E B U R I M E V E N J E R E Z O R E 

Neni 16 

Drejtoria e Burimeve Njerezore ka per detyre: 

• te zhvilloje dhe te persose rregullat e etikes; 

• tu beje te njohur kodin e etikes nepunesve/punonjesve te bashkise; 
• te kontrolloje ne menyre periodike respektimin e t i j ; 
• te marre ankesa per shkelje te ketij kodi nga qytetaret, nepunesit/punbonjesit e bashkise, 

Keshilli Bashkiak dhe Kryetari i Bashkise. 

Neni 17 

Pergjegjesite e Drejtorise se Burimeve Njerezore 

Drejtoria e burimeve njerezore gdo 6 muaj duhet te paraqesi nje raport publik per kryetarin e 
Bashkise per zbatimin e kodit, numrin dhe tipin e ankesave, sa qeshtje perbejne shkelje te renda, 
sa jane veriflkuar dhe si jane z^idhur. 

K R E U IV 

K O N F L I K T I I I N T E R E S A V E D H E SHMANGIA E T I J 

Neni 18 

Rastet e konfliktit te interesave 

Me konfiikt interesash do te kuptojme konfliktin qe mund te linde gjate kryerjes se punes zyrtare 
ndermjet interesit privat te nepunesve/punonjesve, dhe interesit publik qe ata duhet te mbrojne 
dhe perfaqesojne. 

Kemi konfiikt interesash kur nepunesi/punonjesi i bashkise, ne punen e ti j zyrtare, merr pjese 
ose ndikon ne profesin e vendimarrjes per probleme qe kane efekt ne interest financiare ose jo 
fmaciare te; 



• vete punonjesit 
• baslikeshorti ose bashkesliortes 
• femijet qe ai ka ngarkim 
• organizatave ose subjekteve jopublike, qofshin keto per qellimi fit imi ose jof i t imi, ne te 

cilat personat e lartepermendur mund te jene te punesuar si konsulente, pronar, anetar etj. 
• personat e organizatave a subjekteve, me te cilat persoant e lartepermendur po negocijne 

ose kane rene dakort per nje punesim te ardhshem te tyre. 

Neni 19 

Perjashtimi nga veprimtarite ne konfiikt me interesa 

Perjashtimi i nepunesve/punonjesve te bashkise nga veprimtarite qe jane ne konfiikt me interest e 
tyre behet me kerkese nga: 

• Vete punonjesi i bashkise drejtuar Drejtorise se Burimeve Njerezore ku deklaron 
ekzistencen e konfliktit; 

• Qdo person qe ka dijeni per ekzistencen e ketij konflikti; 
• Drejtoria e Burimeve Njerezore kryesisht, si dhe kur vihet ne dijeni per ekzistencen e 

ketij konflikti. 
• Grupi i monitorimit 

Neni 20 

Heqja dore nga pasuria qe shkakton konfiikt interesi 

Nese nepunesi/punonjesi i bashkise ka pasuri ose interesa te til la qe vazhdimesia e zoterimit te 
tyre do te perbejne nje rrezik real dhe te vazhdueshem per lindjen e konfliktit te interesave, gje 
qe do te sillte perjashtimin e vazhdueshem te punonjesit nga veprimtaria e ti j zyrtare dhe 
pamundesine e ti j per te punuar, atehere punonjesi heq dore nga ato pasuri ose interesa. Kjo 
mund te behet duke i shitur ato, duke i kembyer ose duke ndryshuar perdorimin. 

Neni 21 

Kerkesa per heqje dore nga pasuria 

Kerkesa drejtuar nepunesit/punonjesit per heqje dore nga pasuria paraqitet si alternative vetem 
ne rastet kur konflikti i interesave do te ishte aq i madh e i vazhdueshem saqe alternativa tjeter e 
vetme per te shmangur kete konf i ik t do te ishte ndryshimi i vendit te punes. Kerkesa ndaj 
nepunesit/punonjesit per te zgjedhur, brenda nje afati kohor te arsyeshem, njeren nga 
keto alternativa behet nga Drejtoria e Burimeve Njerezore. Nese nepunesi/punonjesi i 
bashkise mendon se eshte vene padrejtesisht para kesaj alternative, ai ka te drejte te ankohet tek 
Kryetari i bashkise. 

Neni 22 

Shmangia e konfliktit te interesave ne hetimin e nje ankese 

Ne rast se Drejtoria e Burimeve Njerezore vendos se ka nje konfi ikt interesash ne nje hetim 
ankese duhet t ' ia kaloje per verifikim Kryetarit te Bashkise dhe njesise pergjegjese per 
monitorim. 



K R E U V 

D H E N I A E I N F O R M A C I O N I T 

Neni 23 

E drejta e informimit 

Qdo person ka te drejte te kerkoje informacion per dokumentat zyrtar qe kane te bejne me 
veprimtarine e bashkise dhe te nepunesve/punonjesve te saj, pa qene i dytyruar te shpjegoje 
motivet. Qdo nepunes/punonjes i bashkise eshte i detyruar te jape ^do informacion ne lidhje me 
nje dokument zyrtare sipas parashikimeve ne ligjin nr. l 19/2014 "Per informimin publik",Ligjit 
nr.nr.9154, date 6.11.2003 "Per arkivat", i ndryshuar perve^ rastet kur me ligj parashikohet 
ndryshe. 

Neni 24 

Kufizimi nga dhenia e informacionit 

Nese informacioni i kerkuar per nje dokument zyrtare, kufizohet nga ligji per arkivat dhe 
mbrojtjen e te dhenave personale, nepunesi/punonjesi i bashkise i leshon kerkuesit nje deklarate 
me shkrim, ne te cilen pasqyrohen motivet e mosdhenies se informacionit dhe rregullat sipas se 
cilave ai mund te kerkoje ate. Nese kufizimi eshte vetem per nje pjese te te dhenave te 
dokumentit zyrtar, pjesa tjeter nuk i refuzohet kerkuesit. 

Neni 25 

Afati per pranimin e kerkeses 

Nepunesit/punonjesit vendosin per mospranimin e plote ose te pjesshem te kerkeses brenda 15 
diteve nga depozitimi i saj. Ne rast te mospranimit te kerkeses, pergjigja negative, pergjigja e 
plote ose e pjesshme, jepet e arsytuar me shkrim nga nepunesi perkates. 
Te gjitha kerkesat/ankesat trajtohen nepermjet zyres me nje ndalese, e cila kordinon punen me te 
^ i t h sektoret e Bashkise per respektimin e procedures dhe afatet e shqyrtimit. 

Neni 26 

Afati per pergjigje te kerkesave 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite (zyra per^egjese) plotesojne kerkesen sipas 
afateve te parashikuara ne ligjin per informim publik. Per rastet e kerkesave te rregjistruara me 
pare afati i plotesimt eshte 3 dite pune. Per rastet e tjera afati i plotesimit eshte 10 dite pune. Ky 
afat mund te zgjatet per shkaqe te justifikuar por jo me shume se 5 dite pune. 

Neni27 

Shtyrja eafatit 

Afati 10 ditor per plotesimin e kerkeses mund te z^atet per shkaqe te justifikuara ligjerisht, por 
jo me shume se 5 dite pune. Ne rast se plotesimi i kerkeses ka kosto te larte ose trajtimi i saj 
kerkon me shume kohe, autoriteti publik njofton kerkuesin dhe i propozon mundesine e 
ndryshimit te kerkeses. 

Neni 28 



Ankimi 

Qdo person ka te drejten e ankimit te Kryetari i Bashkise dhe Drejtoria e Burimeve Njerezore per 
mosplotesimin e kerkeses. 

K R E U V I 

N D A L I M I I S H P E R D O R I M I T T E PRONES P U B L I K E , K O H E S S E PUNES D H E 

P O S T I T Z Y R T A R 

Neni 29 

Ndalimi i shperdorimit te prones 

Nepunesit/punonjesit mbrojne dhe ruajne pronen publike. Ata direkt ose indirekt nuk duhet te 
perdorin ose te lejojne te perdoret prona qe shteti zoteron ose ka ne perdorim per asnje qellim 
tjeter, pervegse per kryerjen e veprimtarive te miratuara zyrtarisht. 

Neni 30 

Ndalimi i shperdorimit te kohes se punes 

Nepunesit/punonjesit e bashkise e perdorin kohen e punes ne menyre efektive per realizimin e 
detyrave zyrtare. Kjo kohe nuk perdoret per asnje qellim tjeter, perverse ne rastet kur perdorimi i 
saj per qell ime te tjera eshte i autorizuar zyrtarisht nga t i tul lari ne perputhje me ligjet dhe 
rregullat ne fuqi. Nepunesi/punonjesi i bashkise nuk kerkon, inkurajon apo lejon qe vartesit e tij 
te perdorin kohen e punes per te kryer veprimtari te tjera, perve? atyre qe kerkon detyra e ketyre 
vartesve, apo atyre per te cilat ka nje autorizim nga titullari sipas ligjeve dhe rregullave ne fuqi. 

Neni 31 

Ndalimi i shperdorimit te postit 

Asnje nepunes/punonjes i bashkise, apo i emeruar qe pret konfirmimin nga Drejtoria e Burimeve 
Njerezore ne bashki, nuk duhet te perdore pozicionin aktual apo ate qe pritet te arrije ne te 
ardhmen, ne asnje iloje menyre direkte apo indirekte, ffardo personi te jape, ne menyre direkte 
apo indirekte, 9fardo gjeje me vlere e cila kalon per perfltim privat, te zyrtarit publik apo nje 
personi tjeter. 

Neni 32 

Rastet e shperdorimit te postit 

Nepunesi/punonjesi nuk ka te drejte qe: 

• te perdore postin e tij per perfitime private, per mbeshtetje e ndonje produkti, sherbimi ose 
ndermarrje private, per perfitimin privat te miqve ose te aferme te t i j . 

• te perdore apo te lejoje perdorimin e pozicinit, t itull it te tij zyrtar, ne nje menyre te tille qe 
te nxise ose te shtrengoje ndonje person tjeter, perfshire edhe vartesit per ti here ndonje 
favor fmaciare ose te ndonje Uoji tjeter atij ose miqve dhe te afermve te tij apo personave 
me te cilet nepunesi eshte i lidhur jo si zyrtar. 

n te perdore apo te lejoje perdorimin e pozicionit, titull it te ti j zyrtar, ne nje menyre te tille 
qe te lere te kuptohet se bashkia mbeshtet veprimtarine e ti j private ose veprimtarine 
private te ndonje tjetri, me perjashtim te rasteve kure nepunesi eshte i autorizuar te bej nje 
gje te til le per veprimtarine e te tjereve. 



• nepunesit i lejohet te firmose letra rekomandime, duke perdorur titull in e ti j zyrtar, per 
njerez te cilet ai i ka njohur personalisht, kur kjo gje i kerkohet si nje rekomandim per 
punesim. 

• te perdore postin e t i j zyrtar per te penguar veprimtarine e te treteve, ose per t ' i demtuar 
ata per arsye personale. 

• te mos beje asnje veprim i c i l i , sipas njohurive te t i j , mund te krijoje pershtypjen qe ky 
punonjes po shfrytezon postin per perfitime private te tij ose te miqve te t i j . 

Neni 33 

Rastet perjashtimore 

Nepunesit/punonjesi nuk duhet qe te perdorin paisjet e bashkise per qellime personale, 
me perjashtim te rasteve kur eshte i autorizuar nga titullari, dhe ai nje gje te tille e ben jashte 
orarit zyrtar te punes, pa perdorur materialet e konsumit te bashkise si dhe duke mos penguar 
bashkine nga kryerja e puneve te saj. 

Neni 34 

Perjashtimi nga kryerja e aktiviteteve elektorale 

Asnje nepunes i Bashkise Mirdi te nuk duhet te perfshihet ne aktivitete qe kane te bejne me 
fushata elektorale, si sigurim fondesh, hartim i materialeve te shkruara apo elektronike, apo 
kerkime te ndryshme per nje fushe te 9do pozicioni te zgjedhur apo ne numerim votash; 

• gjate orarit zyrtar kure ai/ajo paguhet per te here pune bashkiake. 
• apo duke perdorur lehtesira, paisjet, mjetet apo burimet e bashkise. 

Gjate orarit zyrtar 8.00 deri 16.00 nepunesit/punonjesit e bashkise nuk duhet te marrin pjese ne 
asnje veprimtari apo organizim politik, te tilla si metingje apo te ndonje natyre tjeter, per llogari 
te forcave te ndryshme politike, pjesmarrese ne zgjedhje. 

Nepunesi/punonjesi i bashkise nuk duhet te behet pjese e diskutimeve politike, brenda 
ambjenteve te institucionit, me koleget apo qytetaret/te mos perdore apo te mbaje postera, 
fletepalosje dhe objekte me simbole te subjekteve politike ne ambjentet e institucionit/te mos 
lejoje perdorimin apo mbajtjen e posterave, fletepalosjeve dhe te simboleve te subjekteve politike, 
nga qytetaret qe marrin sherbime ne ambjentet e institucionit. 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite mund te perfshihen si komisioner zgjedhor, kurkerkesa 
e tij miratohet nga. Drejtoria e Burimeve Njerezore. 

Neni 35 

Te drejtat politike 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdi te kane te drejte te marrin pjese ne veprimtari politike 
jashte orarit zyrtar te punes, por ai nuk duhet te shprehet publikisht per bindjet politike. 

Nepunesit e nivelit te larte drejtues(Sekretar i Pergjithshem, Drejtor)nuk duhen tejene anetar te 
partive politike. Nepunesit e niveleve te tjera drejtuese kane te drejte tejene anetar te partive 
politike, por nuk mund tejene anetar te organeve drejtuese te tyre. 

Nepunesi ka te drejte te kandidoje dhe te zgjidhet ne zgjedhjet per Kuvendin e Republikes se 
Shqiperise apo per organet e qeverisjes vendore. Ne kete rast, nepunesi detyrohet te kerkoje 
pezullimin nga detyra. 



Neni 36 

Te drejtat sindikaliste 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdi te kane te drejte te behen anetar te sindikatave dhe 
shoqatave profesionale qe kane per qellim mbrojtjen e interesave te tyre ne sherbimin civi l . 
Ai/ajo mund te zgjidhen ne organet drejtuese te sindikatave dhe te marre pjese ne 
veprimtarine e tyre, jashte orarit zyrtar te punes. 

Ndalohet qe nepunesi i nivelit te larte drejtues(Sekretar i Pergjithshem, Drejtor), tejete 
njekohesisht ne organet ekzekutive te sindikates apo shoqates profesoinale. 

Neni 37 

Moslejimi i punesimit te jashtem 

Asnje nepunes/punonjes i bashkise nuk duhet te perfshihet ne punesim te jashtem gjate orarit 
zyrtar qe ai/ajo jane te paguar te bejne punet e bashkise, me perjashtim te rasteve te parashikuara 
ne ligj. 

Punesimi i jashtem i nepunesit, jashte orarit zyrtar te punes, lejohet me miratim te titullarit te 
Bashkise 

Neni 38 

Ndalimi i shtyrjes dhe inkurajimit per perfshirjen e aktiveve te ndaluara 

Asnje nepunes/punonjes nuk duhet te detyroje, inkurajoje apo te perpiqet te ndikoje apo 
inkurajoje ndonje person tjeter te perfshihet ne ndonje aktivitet te ndaluar ne nenet 31 dhe 32. 

K R E U V I I 

E T I K A NE PUNE K O D I 1 V E S H J E S 

Neni 39 

Ruajtja e reputacionit ne pune 

Nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite duhet te ruajne reputacionin, dinjitetin, si dhe te 

qendrojne larg gdo veprimi, qendrimi apo sjellje e cila mund te zhvleresoje emrin e mire te 

nepunesit/punonjesit dhe institucionin qe perfaqeson.Nepunesit dhe punonjesit e Bashkise 

Mirdite jane te detyruar tu permbahen normave te etikes gjate orarit te punes. 

Neni 40 

Ruajtja e konfidencialialitetit 

Qdo nepunes dhe punonjes i Bashkise Mirdite duhet te ruaj konfidencialitetin qe buron nga ligji 

ne lidhje me informacionin dhe materialin qe njihet dhe merr dijeni gjate kryerjes se 

detyres.Konfidencialiteti eshte i vlefshem per periudhen qe eshte nepunes/punonjes i Bashkise 

Mirdite. 



Neni 41 

Sjelija e nepunesve/punonjesve ne marrcdhenjcn me eproret, koleget dhe komunitetin 

Nepunesi dhe punonjesi duhet tejete i sjellshem ne marredhenie dhe ne komunikimin shkresore 

dhe verbal me eproret, koleget dhe vartesit e tyre dhe komunitetin, si dhe te respektoje parimet e 

etikes sipas legjslacionit ne fuqi. 

Neni 42 

Veshja dhe paraqitja e jashtme e nepunesve/punonjesve ne pune 

Veshja e nepunesve dhe punonjesve duhet tejete serioze ne pune. Per nepunesit/punonjesit 

meshkuj ne pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione te tjera me te larta ne hierarki se ky 

pozicion, veshja duhet te jete me kostum, kemishe dhe kravate, kurse per nepunesit e tjere 

meshkuj duhet paraqitja me pantallona serioze dhe kemishe. 

Veshja per nepuneset/punonjeset femra duhet tejete funde e fustane me gjatesi te pranueshme, 

kemisha dhe bluza pa dekolte. Veshjet e rastit (xhinse etj) lejohet vetem ditet e Premte. 

Gjate kohes qe jane ne ambjentet e Bashkise te gjithe nepunesit/punonjesit duhet te mbajne te 

vendosur mbi veshjen e siperme karten e identifikimit te nepunesit/ punonjesit te Bashkise. 

Te gjithe nepunesit/punonjesit e Bashkise Mirdite duhen te kujdesen per higjenen personale 

dhe paraqitjen e jashtme. Meshkujt duhet te mbajne floket ne gjatesi te pershtatshme, kurse 

floket e femrave duhet te kene nuanca natyrale ngjyrash dhe te shmangen modelet ekstravagante. 

Neni 43 

Perdorimi i mjeteve elekronike te komunikimit 

Nuk lejohet perdorimi i linjes telefonike te brenshme per qellime private, pervec rasteve 

familjare urgjente. 

Te gjithe nepunesit dhe punonjesit qe dispunojne numer celulari te rregjistruar ne sekretari, jane 

te detyruar ta mbajne gjithmone funksional, pergjate gjith kohes se punes. 

Te gjithe nepunesit/punonjesit e Bashkise duhet te kene adresen e tyre elektronike e-mail, te 

depozituar ne sekretari te institucionit, e cila perdoret vetem ne ushtrimin e funksioneve Iigjore 

dhe te komunikimit zyrtar. 

Neni 44 

Ndalimi i pijeve alkoiike dhe duhanit ne institucion 

Ne te gjithe ambjentet e Bashkise Mirdite eshte rreptesisht e ndaluar perdorimi, mbajtja e 

pijeve alkoiike dhe pirja e duhanit(perfshi ketu kafebarin e institucionit).Pirja e duhanit lejohet 

vetem ne ambjentet tlodhese te institucionit(tarrace) ne kohe pushimi. 

Neni 45 

Respektimi i shkalles hirarkike ne komunikim 



Ne komunikimin e perditsliem brenda institucionit,nepunesit/punonjesit duhet te respektojne 

shkallen hierarkike. Gjate komunikimit ,9do nepunes/punonjes ,duhet te karakterizohet nga etika 

dhe respekti i ndersjellte. Komunikimi verbal ne ambjentet e Bashkise Mirdite nuk duhet te 

behet me ze te larte. 

Neni 46 

Paraqitja e jashtme e nepunesve/punonjesve ne takime pune jashte institucionit 

Ne takime pune jashte institucionit ,nepunesit/punonjesit e Bashkise duhet te paraqiten me veshje 

zyrtare sipas parashikimeve ne kete rregullore. 

Neni 47 

Hyrja dhe daija nga institucioni 

Hyrja ne godinen e Bashkise Mirdite do te jete nen vezhgimin e kamerave dhe policeve 

bashkiak me karten identifikuese te punonjesit. 

K R E U V I I I 

D H U R A T A T DHE M I T M A R R J A 

Neni 48 

Rastet e ndalimit te dhuratave 

Eshte e ndaluar qe nje nepunes/punonjes te kerkoje ose te marre ne menyre direkte ose indirekte 
dhurata qe i jepen per shkak te pozicionit te tij zyrtar. Nje dhurate konsiderohet e dhene per 
shkak te pozicionit zyrtar te nepunesit/punonjesit, nese kuptohet qarte qe ajo dhurate nuk do 
te ishte dhene sikur nepunesi/punonjesi te mos ishte ne ate pozicion zyrtar. 

Nepunesi nuk ka te drejte qe; 

• ne menyre direkte ose indirekte, te jape dhurata ose te kontriboje per te dhene dhurata dhe 
as te kerkoje nga te tjeret dhurata ose kontribute per dhurata per nje nepunes te nje niveli 
me te larte. 

• ne menyre direkte ose indirekte, te kerkoje ose te pranoje dhurata nga nepunes te nje 
niveli me te ulet. 

Neni 49 

Rastet e mitmarrjes 

Eshte e ndaluar qe: 

Nje nepunes/punonjes ose ish nepunes/punonjes bashkiak te pranoje nga cil ido qofte qe, ne 
menyre direkte ose indirekte, ti jape, ofroje ose premtoje para ose ^do gje me vlere monetare per 
ndonje veprim zyrtar te kryer prej t i j . 

Nje nepunes/punonjes ose ish nepunes/punonjes bashkiak te kerkoje te marre nga cilido qofte qe, 
ne menyre direkte ose indirekte, para ose pdo gje tjeter me vlere monetare, per veten e t i j , ose per 



ndonje person tjeter, organizate apo entitet, si shperblim per ndonje veprim zyrtar te kryer prej 
t i j . 

K R E U IX 

M B R O J T J A E N E P U N E S V E / P U N O N J E S V E NDAJ N D E S H K I M E V E P E R S H K A K 
R A P O R T I M I T E R A S T E V E T E S H K E L J E V E T E K O D I T 

Neni 50 

Mbrojtja nga raportimet 

Asnje nepunes/punonjes i bashkise nuk duhet te perdore apo te kercnoje se do te perdore 
autoritetet zyrtare apo influences per te dekurajuar, kufizuar, apo nderhyre tek nje person tjeter 
me qel l im ndal imin e ketij personi per te vepruar ne menyre te drejte per te raportuar ne 
Drejtorine e Burimeve Njerezore ffaredoUoje informacioni i c i l i nese do te ishte i vertete do te 
konsistonte ne; 

n nje shkelje te ligjeve apo akteve n/ligjore nga nje nepunes/punonjes bashkiak. 
• abuzim te larte pushteti 
• rrezik te specifikuar dhe thelbesore per sigurine dhe shendetin publik per shkak te nje akti 

apo neglizhence te nje nepunesi bashkiak. 
• shperdorimin e detyres apo pozicionit bashkiak dhe burimeve per perfitime private. 
• konfiikt interesash nga nje nepunes i bashkise. 

Neni 51 

Ankimi 

Qdo person qe beson se eshte here subjekt i ndonje veprimi te ndaluar nga kapitull i , mund te 
beje ankese konfmdeciale ne zyren e personelil. Zyra e personelit duhet qe te kryej verifikimin e 
kesaj ankese. Pas konkluzioneve te verif ikimit ajo duhet te ndermarre veprime te pershtatshme 
si9 parashikohet nga ligjet ne fuqi. 

K R E U X 

MASAT D IS IPL INORA 

Neni 52 

Llojet e masave disiplinore 

• Verejtje 

• Mbajtja deri ne 1/3 e pages se plote per nje perjudhe deri ne gjashte muaj 
• Pezullimi nga e drejta e ngritjes ne detyre, perfshire ne shkallen e pages per nje periudhe 

deri ne dy vite 
• Largimi nga sherbimi civi l per nepunesit civil 
• Largimi nga detyra dhe nderprerjen e marredhenjeve te punes per punonjesit e tjere. 

Neni 53 



Informimi mbi Kodin 

Ky kod pas miratimit nga Kryetari i Baslikise, do t i shperndahet ^do Drejtorie, Sektori, Njesie 

ne Bashkise Mirdite nga NJMBNJ 

Te gjithe nepunesit dhe punonjesit e Bashkise Mirdite dhe Njesive Administrative ne varesi 

duhet te njihen Individuahsht me Kodin e Etikes, dhe nese e shohin te nevojshme te kerkojne 

sqarime dhe interpretime prane NJMBNJ mbi kodin. 

Drejtoret e Drejtorive, Pergjegjesit e Sektoreve, Administratoret e Njesive Administrative duhet 

te vendosin ne dispozicion te te gjith nepunesve dhe punonjesve tekstin e plote te kodit. 

Kodi etik i Bashkise Mirdite duhet te njihet dhe zbatohet nga te tere nepunesit/punonjesit e 
Bashkise dhe njesive ne varesi. 

Mosrespektimi i ketij kodi perben shkak per procedim disiplinore per ^do nepunes dhe punonjesi 

te institucionit qe shkel kodin e etikes. 

Shkelja e kodit(kure nuk perben veper penale) do te sjelle vendosjen e sanksioneve 

administrative dhe f i l l imin e procedurave disiphnore sipas "Kodit te procedurave 

administrative", "Ligj i t per nepunesin civiT'si dhe akteve te tjera Iigjore dhe nenligjore ne fuqi 

Neni 54 

Zbatimi i kodit 

Neni 55 

Sanksione per Mosrespektimin e Kodit 

Neni 56 

Hyrja ne fuqi e kodit 

Ky kod u miratua me Urdherin Nr date; . j . 2020, te Kryetarit te Bashkise 
Mirdite dhe hyn ne fuqi menjehere. 

PUNOI 

Drejtoria Juridike Drejtori i Burimeve Njerezore 

M I R A T O I 


